set acturus. Episcopus immensa repletus lætitia,
loco invento et aperto reperit (proh miraculum!)
divinam imaginem incolumem lucernamque tanto
temporis decursu non exstinctam, atque adeo in
tegula quæ fuerat ante lucernam custodiæ causa
objecta, aliam exemplari per omnia assimilem im-
pressam imaginem. Hac ille ingenti cum gaudio
arrepita, supplicatione et gratiarum actione per-
actis, eum **313** locum petiit qua Persæ cuniculos
agebant. Cumque prope illos pervenisset, ex lu-
cerna oleum instillavit in ignem ab iis peratum,
isque ignis hostes ad unum omnes consumpsit.
Sed et foris Persæ ad lædendos oppidanos rogam
succenderant; qui ignis cum aleretur copiosissima
materia, ubi prope cum divina effigie accessit
episcopus, subito exortus validus ventus, eum in
eos qui succenderant distulit eosque urens abegit.
Ita Persæ non semel tantum, sed sæpius male
accepti, Edessa integra et re infecta maximo cum
dedecore discesserunt.

καὶ τὴν ἔξωθεν ἀναφθεῖσαν πυρὰν ὑπὸ τῶν Περσῶν
πλησίον αὐτῆς ἐγένετο ὁ ἐπίσκοπος μετὰ τοῦ θεοῦ
ἐκτυπώματος, ἐξαίφνης βίαιος ἄνεμος ἐγερθεὶς κατὰ
τῶν ἀναφλεγόντων ταύτην ἀντίτρεφεν, οὗς καὶ
ἐμπυρίζουσα ἀπέστρεψε. Ταῦτα παθόντες μᾶλλον ἢ
δράσαντες οἱ Ἡέρσαι, οὐχ ἔπαξ, ἀλλὰ δις καὶ πολλα-

Enimvero cum in urbem quæ imperii caput est
omnia undique sacerrima atque pulcherrima con-
fluerent, ac Dei voluntas esset ut inter alia ibi hæc
quoque reconderetur divina imago. Romanus Laca-
penus, imperator Romanorum, operam dedit ut
ea potiretur eaque Constantinopolim ditaret. Sæpe
ejus rei causa frustra legatos miserat. Tandem
cupidine ejus obtinendi cum Edessenis omnia
ipsorum postulata concessisset, obtinuit. Dedit 200
Saracenos, 12 millia argenti signati; aureoque si-
gillo confirmavit nunquam legiones Romanas ho-
stiliter quatuor illas urbes accessuras aut prædam
acturas. Ita voti compos factus, **314** Amera con-
cedente, episcopi Samosatenus et Edessenus ali-
que pii sanctam illam effigiem ac epistolam a Christo
scriptam Edessa auferentes iter ingressi sunt. Rur-
sus tum infinita sunt edita miracula. Cum perve-
nissent ad templum Dei Genitricis, quod est in
Optimatum regione ac Eusebii dicitur, multi fide
præditi accedentes a variis morbis sunt liberati.
Ibi etiam quidam accessit qui a dæmone vexabatur,
atque hæc quasi divino instinctu vaticinatus est:
Recipe, Constantinopolis, gloriam et lætitiā, tuque,
Porphyrogenete, tuum regnum. Statimque sana-
tus est. Die decima quinta Augusti. anno mundi
6452, ii qui sacram imaginem ferebant, Blachernas
ad ædem beatissimæ Dei Genitricis pervenerunt.
Ibi accepta est reverenter ac magno cum gaudio,
adorataque a Cæsaribus, a proceribus et reliquis
omnibus. Postridie post salutationem et adora-
tionem, humeris suis sublata imaginem Christi
summus pontifex Theophylactus et imperatoris
filii (senex enim imbecillitate detinebatur) ac præ-
terea senatores omnes cum universa ecclesiasti-

corum turba, quo decet comitatu usque ad portam Auream deduxerunt. Inde eodem ritu, psalmis et hymnis adhibitis, ad nobile et maximum divinæ sapientiæ templum detulerunt. Postea ad imperatorem ascenderunt, et in Pharo, quæ est ædes divæ Virginis, venerandam atque sacram Christi imaginem **315** deposuerunt, magnum præsidium reginæ urbium urbis et omnium Christianorum. Atque hæc quidem hactenus. Nos ad historiæ continuationem revertamur.

ψαλμῶν καὶ ὕμνων κατέλαβον τὸν περιώνυμον μέγιστον ναὸν τῆς Ἀγίας. Εἶτα ἀνήλθον εἰς τὸν βασιλέα, καὶ ἐν τῷ Θεομητρὸς ναῷ Φάραφ κατέθεντο τὸ τίμιον καὶ ἅγιον ἐκτύπωμα τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, εἰς φυλακτήριον μέγιστον τῆς βασιλίδος τῶν πόλεων καὶ πάντων τῶν Χριστιανῶν. Καὶ ταῦτα μὲν οὕτως, πάλιν δὲ τῆς τῶν ἱστοριῶν ἀκολουθίας ἐξόμεθα.

Nato Christo, statim Augustus omnia in suam redegit potestatem, ac dominationibus gentium regnisque particularibus abolitis omnia Romano imperio subjecit. Ita tum summa pax obtinuit. Quippe Deo rem Romanam adjuvante hostes terga verterunt, et regna pridem adversa tum cervices subdiderunt jugo salutari. Nam Deus veritate et rerum ipsarum testimonio tanquam voce utens, suam tunc majestatem demonstravit. Proinde Deus Judæorum vecordiam prævidens per vatem ita es vaticinatus: « Cessate et cognoscite me esse Deum, qui et inter gentes et in terra exallabor. » Nobis autem significans quisnam ille sit, ac quasi gratulans nobis vates, « Deus, inquit, exercituum Dominus, a partibus nostris est: patrociniū nostri suscipit Deus Jacobi. » Neque vero otiosa est Jacobi mentio, sed ideo facta quod is primus de vocatione gentium ille vaticinatus. Verba ejus sunt: « Non deerit princeps Juda oriundus, donec is veniat cui reposita est summa rerum: is erit spes gentium⁸⁷. » Itaque Davidus jam tum mutationem gentium prædicens, convenienter ait Deum Jacobi, qui ista fuit vaticinatus, rem præclare gessisse. Cæterum anno regni Augusti 48, anno mundi 5506 annorum Antiochensium **316** numerus cæpit. Cumque eo tempore Herodes alienigena Judæorum rex esset declaratus nato Domino nostro Jesu Christo Herodesque vitam misere cum morte commutasset, impletum est illud oraculum, quo non ante defuturum principem populi Juda procreatum dicebatur, quam is cui reposita erat summa rerum, id est Christus, nasceretur. Quando enim Herodes alienigena posito præputio regnum in Judæos obtinuit, et Ananilum alienigenam pontificatu maximo afferit, statim Judaicum imperium, quod hactenus obtinuerat, finitum fuit. Etenim sacerdotes rei publicæ præfuerant, donec Pompeius Romanorum dux Hierosolymis expugnatis templum polluit, ac Aristobulum, qui eo usque regnum juxta ac pontificatum a majoribus per successionem acceptasset, vinctum Romam misit, ac populum Judæi-